
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 9.5.2000L 111/30

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 4ης Μαΐου 2000

περί σύστασης επιτροπής καταναλωτών

[κοινοποιηθείσα υπό τον αριθµό Ε(2000) 408]

(2000/323/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Ενδείκνυται η Επιτροπή να συµβουλεύεται τους καταναλω-
τές επί προβληµάτων σχετικών µε την προστασία των συµφε-
ρόντων των καταναλωτών σε κοινοτικό επίπεδο.

(2) Με την απόφαση 95/260/ΕΚ (1) συστάθηκε επιτροπή κατα-
ναλωτών ώστε να δοθεί η δυνατότητα στην Επιτροπή να
ακούσει την άποψη των οργανισµών που εκπροσωπούν τους
καταναλωτές.

(3) Η απόφαση αριθ. 283/1999/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συµβουλίου, της 25ης Ιανουαρίου 1999, για
τη θέσπιση ενός γενικού πλαισίου για τις κοινοτικές δραστη-
ριότητες υπέρ των καταναλωτών (2) παρέχει τη δυνατότητα
χρηµατοδότησης των ευρωπαϊκών οργανώσεων των κατα-
ναλωτών.

(4) Η εµπειρία από τη λειτουργία αυτής της επιτροπής δείχνει
ότι η λειτουργία της πρέπει να βελτιωθεί όσον αφορά την
αντιπροσωπευτικότητα έτσι ώστε η νέα επιτροπή να είναι
αντιπροσωπευτική των καταναλωτών όλων των κρατών
µελών της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, ανεξαρτήτως του εάν
αυτοί είναι οργανωµένοι σε εθνικό ή σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

(5) Στην επιτροπή αυτή πρέπει να χορηγηθεί ένα καθεστώς που
να βασίζεται στην αποκτηθείσα εµπειρία.

(6) Η Επιτροπή θα επιδιώξει να υπάρχει µια ικανοποιητική ισορ-
ροπία φύλων στην εν λόγω επιτροπή,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

1. Η Επιτροπή συγκροτεί µία επιτροπή καταναλωτών, καλού-
µενη εφεξής «επιτροπή».

2. Η επιτροπή αποτελείται από εκπροσώπους των εθνικών οργα-
νισµών καταναλωτών και των ευρωπαϊκών οργανισµών κατα-
ναλωτών.

3. Οι εθνικοί οργανισµοί καταναλωτών πρέπει να είναι αντι-
προσωπευτικοί όσον αφορά τον αριθµό των µελών τους, να έχουν
ως αποκλειστικό ή κύριο στόχο τους την υπεράσπιση των συµφε-
ρόντων των καταναλωτών και πρέπει να είναι ανεξάρτητοι από
επιχειρηµατικούς κύκλους.

4. Οι ευρωπαϊκοί οργανισµοί καταναλωτών είναι εκείνοι οι
οργανισµοί που πληρούν τα κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 5
της απόφασης αριθ. 283/1999/ΕΚ.

Άρθρο 2

Η Επιτροπή µπορεί να ζητά τη γνώµη της επιτροπής επί όλων των
προβληµάτων που σχετίζονται µε την προστασία των συµφερόντων
των καταναλωτών σε κοινοτικό επίπεδο.

Άρθρο 3

Η επιτροπή απαρτίζεται από:

— 15 µέλη που εκπροσωπούν τους εθνικούς οργανισµούς κατα-
ναλωτών, ένα από κάθε κράτος µέλος,

— ένα µέλος από κάθε ευρωπαϊκό οργανισµό καταναλωτών, όπως
αυτός ορίζεται δυνάµει του άρθρου 1 παράγραφος 4.

Τα µέλη της επιτροπής που είναι εκπρόσωποι των εθνικών οργα-
νισµών καταναλωτών πρέπει να ενηµερώνουν τις ενώσεις που
εκπροσωπούν στην επιτροπή και να ζητούν τη γνώµη τους.

Άρθρο 4

1. Τα µέλη της επιτροπής που είναι εκπρόσωποι των εθνικών
οργανισµών καταναλωτών διορίζονται από την Επιτροπή ύστερα
από πρόταση των εθνικών φορέων που συστάθηκαν από τα κράτη
µέλη για το συντονισµό των ενώσεων καταναλωτών, εφόσον αυτοί
υπάρχουν.

Εάν ο εθνικός φορέας συντονισµού των ενώσεων των καταναλωτών
δεν είναι σε θέση να υποβάλει µία µόνο πρόταση, πρέπει να
υποβάλει στην Επιτροπή κατάλογο τριών, κατ’ ανώτατο όριο, επί-
λεκτων υποψηφίων, από τους οποίους η Επιτροπή θα διορίσει το
µέλος.

Εφόσον δεν υπάρχουν τέτοιοι φορείς, η Επιτροπή θα διορίσει το
µέλος αφού θα έχει συγκαλέσει τους εθνικούς οργανισµούς κατα-
ναλωτών και θα τους έχει ζητήσει να υποδείξουν έναν υποψήφιο.
Σε περίπτωση διαφωνίας, πρέπει να υποβάλουν κατάλογο τριών,
κατ’ ανώτατο όριο, επίλεκτων υποψηφίων, από τους οποίους η
Επιτροπή θα διορίσει το µέλος.

2. Τα µέλη των ευρωπαϊκών οργανισµών καταναλωτών διορίζο-
νται από την Επιτροπή ύστερα από πρόταση των ευρωπαϊκών οργα-
νισµών καταναλωτών που πληρούν τα κριτήρια που ορίζονται στην
απόφαση αριθ. 283/1999/ΕΚ.

3. ∆ιορίζεται ίσος αριθµός αναπληρωτών των µελών που αναφέ-
ρονται στις παραγράφους 1 και 2 υπό τις ίδιες συνθήκες µε αυτές
που ισχύουν για τα µέλη. Ο αναπληρωτής αντικαθιστά αυτόµατα
ένα µέλος που απουσιάζει ή κωλύεται.

(1) ΕΕ L 162 της 13.7.1995, σ. 37.
(2) ΕΕ L 34 της 9.2.1999, σ. 1.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων9.5.2000 L 111/31

Άρθρο 5

1. Η θητεία των µελών είναι τριετής και ανανεώσιµη.

Μετά τη λήξη της τριετούς περιόδου, τα µέλη συνεχίζουν να
ασκούν τα καθήκοντά τους µέχρις ότου πραγµατοποιηθεί η αντικα-
τάστασή τους ή η ανανέωση της θητείας τους.

Η θητεία των µελών λήγει πριν από την εκπνοή της περιόδου των
τριών ετών σε περίπτωση παραίτησης ή θανάτου τους. Η θητεία
τους µπορεί επίσης να λήξει, εάν οι οργανισµοί που τους πρότειναν
ζητήσουν την αντικατάστασή τους. Αντικαθίστανται για το υπό-
λοιπο της τριετούς περιόδου σύµφωνα µε τη διαδικασία που ορίζε-
ται στο άρθρο 4 παράγραφος 1.

2. Η επιτροπή µπορεί να προσκαλέσει ως εµπειρογνώµονα
οποιονδήποτε διαθέτει ειδική εµπειρογνωµοσύνη επί κάποιου
σηµείου της ηµερήσιας διάταξης για να συµµετάσχει στις εργασίες
της.

Άρθρο 6

∆εν καταβάλλεται αµοιβή για την άσκηση καθηκόντων.

Άρθρο 7

Η Επιτροπή δηµοσιεύει τον κατάλογο των µελών και των
αναπληρωτών στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοι-
νοτήτων για τους λόγους ενηµέρωσης.

Άρθρο 8

Στις συνεδριάσεις της επιτροπής προεδρεύει ο εκπρόσωπος της
Επιτροπής. Η Επιτροπή εξασφαλίζει επίσης τη γραµµατειακή
υποστήριξη της επιτροπής και οργανώνει τις εργασίες της.

Άρθρο 9

Η επιτροπή συνεδριάζει στην έδρα της Επιτροπής, η οποία και
συγκαλεί τις συνεδριάσεις κατά κανόνα τέσσερις φορές ανά έτος.

Άρθρο 10

Οι συζητήσεις στα πλαίσια της επιτροπής βασίζονται στις αιτήσεις
γνωµοδότησης που υποβάλλει η Επιτροπή. Όταν η Επιτροπή ζητά
κάποια γνώµη, µπορεί να ορίσει την προθεσµία εντός της οποίας
πρέπει να υποβληθεί η γνώµη. Οι θέσεις που λαµβάνουν τα µέλη
θα εµφανίζονται στα πρακτικά που διαβιβάζονται στην Επιτροπή.
Οι γνώµες που εγκρίνονται θα επισυνάπτονται στα πρακτικά.

Άρθρο 11

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 287 της συνθήκης,
τα µέλη και οι αναπληρωτές της επιτροπής δεσµεύονται να µην
κοινοποιούν σε τρίτους οποιεσδήποτε πληροφορίες των οποίων
λαµβάνουν γνώση κατά τις εργασίες της επιτροπής, σε περιπτώσεις
που η Επιτροπή τους πληροφορεί ότι η ζητούµενη γνώµη ή το
τεθέν ερώτηµα αφορά ζήτηµα εµπιστευτικού χαρακτήρα.

Άρθρο 12

Η απόφαση 95/260/ΕΚ καταργείται.

Βρυξέλλες, 4 Μαΐου 2000.

Για την Επιτροπή

David BYRNE

Μέλος της Επιτροπής


